ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

НОВОКУБАНСКАЯ

РЕШЕНИЕ

24 ноября 2016 года

№ 46/395
г. Новокубанск
	Об утверждении Программы обучения членов участковых избирательных комиссий, резерва составов участковых избирательных комиссий Новокубанского района

на 2017 год

В целях повышения эффективности деятельности участковых избирательных комиссий, повышения правовой культуры участников избирательного процесса, руководствуясь подпунктом «в» пункта 9 статьи 26 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Концепцией обучения кадров  участковых избирательных комиссий и других участников избирательного (референдумного) процесса в Новокубанском районе в 2016 – 2018 годах, территориальная избирательная комиссия Новокубанская РЕШИЛА:
1. Утвердить Программу обучения членов участковых

избирательных комиссий, резерва составов участковых избирательных комиссий Новокубанского района на 2017 год.

2. Разместить настоящее решение на информационном стенде

территориальной избирательной комиссии Новокубанская и официальном сайте администрации муниципального образования Новокубанский район в сети Интернет, в разделе «Территориальная избирательная комиссия Новокубанская».

3. Возложить контроль за выполнением настоящего решения
возложить на председателя территориальной избирательной комиссии Новокубанская О.В. Бурняшову.
Председатель избирательной

комиссии

О.В. Бурняшова
Секретарь избирательной

комиссии

Т.А. Небесная
УТВЕРЖДЕНО
решением территориальной

избирательной комиссии Новокубанская

от 24 ноября 2016 г. № 46/395
ПРОГРАММА
обучения членов участковых избирательных комиссий,
резерва составов участковых избирательных комиссий
Новокубанского района на 2017 год
Цели и задачи программы

Программа обучения членов участковых избирательных комиссий, резерва составов участковых избирательных комиссий Новокубанского района (далее − программа обучения) носит междисциплинарный характер и предполагает овладение слушателями знаниями и навыками в области избирательного права, предполагает активность и самостоятельность слушателей в процессе обучения.

Цель программы обучения − повышение эффективности деятельности участковых избирательных комиссий, обеспечение соблюдения законодательства о выборах и защиты избирательных прав граждан, развитие избирательных технологий.
Основные задачи программы обучения:

1. Расширение теоретических и прикладных знаний руководителей и членов участковых избирательных комиссий, резерва составов УИК в сфере организации и проведения выборов в Новокубанском районе, обеспечения и защиты прав избирателей.

2. Оказание учебно-методической и практической помощи организаторам выборов.

3. Повышение эффективности взаимодействия организаторов выборов с другими участниками избирательного процесса.

Полученные знания и навыки, их применение на практике могут стать одним из факторов повышения доверия избирателей и иных участников выборов к избирательным комиссиям, укрепления их уверенности в проведении честных и справедливых демократических выборов, референдума.

Программа обучения предусматривает изучение основных источников избирательного права и процесса: Конституции Российской Федерации, Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Закона Краснодарского края «О выборах депутатов Законодательного Собрания Краснодарского края», постановлений Центральной избирательной комиссии Российской Федерации, избирательной комиссии Краснодарского края и иных правовых актов, в том числе решений судов общей юрисдикции, Конституционного Суда Российской Федерации по наиболее актуальным проблемам организации и проведения выборов в рамках семинарских и практических занятий.

Обучение проводится членами территориальной избирательной комиссии Новокубанская, практическими работниками органов государственной власти, местного самоуправления.

УЧЕБНЫЙ КУРС

для обучения членов УИК, резерва составов УИК

	№ п/п
	Наименование темы
	Количество учебных часов

	всего
	лекции
	другие виды занятий

	семинарское
	практическое

	1
	Законодательство о выборах. Основные избирательные системы на выборах в РФ
	1
	1

	2
	Место и роль УИК в системе избирательных комиссий в РФ
	1
	1

	3
	Организация работы УИК
	2

	1
	Номенклатура дел
	1

	4
	Работа со списками избирателей. Уточнение списков избирателей
	1

	Деловая игра «Работа со списками избирателей»
	1

	5
	Работа УИК по информированию избирателей и осуществлению контроля за соблюдением правил предвыборной агитации
	1
	1

	6
	Организация работы УИК в день голосования и в предшествующий ему день
	2
	1
	1

	7
	Подсчёт голосов. Составление протокола об итогах голосования
	2

	Деловая игра «Подсчёт голосов. Составление протокола об итогах голосования»
	2

	8
	Использование технических средств подсчёта голосов, средств
	1
	1

	9
	Открытость и гласность в деятельности УИК. Участники избирательного процесса
	1

	Деловая игра «Разбор конкретных ситуаций на избирательном участке»
	1

	10
	Правонарушающие ситуации на избирательном участке и взаимодействие с правоохранительными органами
	1
	1

	11
	Юридическая ответственность и правовые санкции за нарушение избирательного законодательства
	1
	1

	12
	Финансовая отчётность УИК
	1
	1

	13
	СИтоговое занятие Тестирование
	1

	14
	Всего
	16
	8
	2

	5

Содержание учебного курса для обучения членов УИК,

резерва составов УИК
ТЕМА 1. Законодательство о выборах. Основные избирательные системы на выборах в Российской Федерации

1.Конституция Российской Федерации как основной источник правовых норм о выборах и референдумах в Российской Федерации.

2. Федеральный закон «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».

3. Федеральный закон «О политических партиях».

4.
Закон Краснодарского края «О выборах депутатов Законодательного Собрания Краснодарского края».

5.
Избирательные системы, применяемые на муниципальных выборах в соответствующем субъекте Российской Федерации.

6.
 Порядок назначения выборов и основные этапы избирательной кампании.

ТЕМА 2. Место и роль УИК в системе избирательных комиссий
в Российской Федерации

1.
Система и конституционно- правовой статус избирательных комиссий в Российской Федерации.

2.      Порядок формирования кадрового резерва составов участковых избирательных комиссий.

3.
Статус членов участковой избирательной комиссии с правом решающего голоса. Полномочия участковой избирательной комиссии.

4.
Порядок и формы взаимодействия участковой избирательной комиссии с органами местного самоуправления по вопросам подготовки избирательных участков для голосования граждан, являющихся инвалидами.

ТЕМА 3. Организация работы УИК

1.
Организация деятельности участковой избирательной комиссии: планирование работы участковой избирательной комиссии, распределение обязанностей, работа с документами.

2.
Коллегиальные основы деятельности и принятия решений участковой избирательной комиссии.

3.
Подготовка и проведение заседания участковой избирательной комиссии. Учёт и оформление решений, в том числе решений по финансовым вопросам, протоколов заседаний участковой избирательной комиссии. Номенклатура дел.

4.
Организация документооборота в участковой избирательной комиссии. Основные требования к оформлению реквизитов документов. Приём, регистрация и прохождение документов в участковой избирательной комиссии. Оформление и отправка исходящей документации.

5.
Обязательность выполнения участковой избирательной комиссией решений вышестоящих избирательных комиссий.

ТЕМА 4. Работа со списками избирателей.

Уточнение списков избирателей

1.
Порядок передачи, получения и хранения списков избирателей.

2.
Работа участковой избирательной комиссии по уточнению списков избирателей. Ознакомление избирателей со списком избирателей.

3.
Рассмотрение участковой избирательной комиссией заявлений граждан о включении в список избирателей, об ошибках или неточностях в сведениях о них.

4.
Порядок включения в список избирателей военнослужащих, лиц, находящихся в местах временного пребывания, студентов и аспирантов, зарегистрированных по месту пребывания в общежитиях, лиц, не имеющих регистрации по месту жительства и по месту пребывания в пределах Российской Федерации.

ТЕМА 5. Работа УИК по информированию избирателей и осуществлению контроля за соблюдением

правил предвыборной агитации

1.
Требования к содержанию информационных материалов, размещаемых на избирательном участке.

2.
Организация работы участковой избирательной комиссии по информированию избирателей.

3.
Контроль за соблюдением законодательства при размещении агитационных материалов в границах территории избирательного участка. Агитационный период, день тишины. Действия участковой избирательной комиссии в случае выявления нарушения правил агитации на избирательном участке.

4.
Правовые основы и ограничения при проведении опросов избирателей в день голосования.

ТЕМА 6. Организация работы УИК в день голосования
и в предшествующий ему день

1.
Работа участковой избирательной комиссии с избирательными бюллетенями. Порядок получения избирательных бюллетеней, их подготовки к использованию. Передача избирательных бюллетеней членам участковой избирательной комиссии для выдачи избирателям. Порядок хранения избирательных бюллетеней: их заверение и погашение.

2.
Работа участковой избирательной комиссии до открытия избирательного участка, порядок открытия избирательного участка, подготовка помещений для голосования,

3.
Порядок голосования в помещении для голосования в день голосования: функции председателя, заместителя председателя и секретаря участковой избирательной комиссии.

4.
Порядок работы УИК по организации и проведению голосования избирателей вне помещения для голосования.

6. Работа участковой избирательной комиссии по организации и проведению голосования в труднодоступных или отдалённых местностях, в том числе досрочного голосования.

5. Работа участковой избирательной комиссии с обращениями, жалобами граждан и иных субъектов избирательного процесса, в том числе порядок учёта обращений, жалоб, заявлений. Проведение заседания участковой избирательной комиссии по рассмотрению заявлений и жалоб.

ТЕМА 7. Подсчёт голосов. Составление протокола

об итогах голосования

1. Порядок и последовательность подсчёта голосов избирателей. Порядок составления протокола (в том числе повторного) участковой избирательной комиссии об итогах голосования на избирательном участке. Функции председателя, заместителя председателя и секретаря участковой избирательной комиссии.

2. Требования к оформлению протокола участковой избирательной комиссии об итогах голосования. Порядок подписания протокола об итогах голосования.

3. Правила заверения и выдачи копий протокола участковой избирательной комиссии об итогах голосования.

4. Порядок представления участковой избирательной комиссией протокола об итогах голосования в территориальную избирательную комиссию.

ТЕМА 8. Использование технических средств подсчёта голосов
1.
Применение комплексов обработки избирательных бюллетеней (КОИБ).

ТЕМА 9. Открытость и гласность в деятельности

участковых избирательных комиссий

1.
Взаимодействие участковой избирательной комиссии с наблюдателями, членами участковой избирательной комиссии с правом совещательного голоса, с участниками избирательного процесса.
2.
Взаимодействие участковой избирательной комиссии с представителями средств массовой информации.

3.
Порядок осуществления фото- и видеосъёмки на избирательном участке.

ТЕМА 10. Правонарушающие ситуации на избирательном участке и взаимодействие с правоохранительными органами

1.
Правонарушающие ситуации на избирательном участке.

2.
Взаимодействие участковой избирательной комиссии с правоохранительными органами.

3.
Управление конфликтами в избирательном процессе: пути профилактики и устранения.

ТЕМА 11. Юридическая ответственность и правовые санкции за нарушение избирательного законодательства

1. Общие положения о юридической ответственности в избирательном процессе.

2.     Ответственность членов участковой избирательной комиссии.

3. Ответственность и правовые санкции за нарушения законодательства лицами, находящимися в помещении избирательной комиссии.

ТЕМА 12. Финансовая отчётность участковой

избирательной комиссии

1. Финансирование деятельности участковой избирательной комиссии при проведении выборов различных уровней. Порядок дополнительной оплаты труда (вознаграждения) членов участковой избирательной комиссии. Ведение табеля учёта рабочего времени членов участковой избирательной комиссии. Составление и утверждение графика работы членов участковой избирательной комиссии. Взаимодействие вышестоящих и нижестоящих избирательных комиссий по вопросам финансирования комиссий.

12.
Итоговое занятие

Итоговое тестирование.